

© Райчо Чапразов



Д-р Вълчева спечели изборите в Тополовград

Кандидатът на НДСВ д-р Николинка Вълчева е избрана за кмет на община Тополовград с 505 гласа повече от опонента си Данчо Трифонов, кандидат на БСП, съобщиха председателят на Общинската избирателна комисия Никола Николов.

В Тополовград се проведе нов избор за кмет на общината на 19 юни, след като Върховният административен съд касира резултата от избора на 2 ноември минала-

та година, когато Данчо Трифонов получи 11 гласа повече от Николинка Вълчева.

Новата кметица на Тополовград бе подкрепена от местната организация на партия "Осми април". Д-р Вълчева има споразумение с ромите, в което обещава, че ще оземли безимотните и ще създаде в общината Отдел за реализация на Рамковата програма за равнопоставено интегриране на ромите в българското общество.

g r o m e n d a r

За лъжките на "ПОЛИТИКА"

ДО Г-ЖА РАДОСТИНА КОНСТАНТИНОВА
ГЛАВЕН РЕДАКТОР НА В. "ПОЛИТИКА"

Уважаема госпожо Константинова,

Трудно ми е да си представя, че вестник като Вашия би дал право на отговор на засегнат, но все пак реших да опитам. Поводът е неподписаната статия "Кражбата на парите за циганите" в броя от 12-18 юни 2004 г., която приписва на мен и на организацията, която имам честта да оглавявам, Български хелзински комитет, роля в ограбването на парите, които Европа дава за българските ромите. Във връзка с нея журналистката Иглика Горанова посети офиса на нашата организация и направи интервю с мен. За моя най-голяма изненада обаче това се е оказало изгубено за нея и за вестника Ви време, тъй като нито едно изречение от статията не отразява по никакъв начин нашия продължителен разговор. Но това е само половин беда. В действителност, аз се затрудних да открия в нея дори едно вярно изречение между първата и последната ѝ дума. И, само за илюстрация, да погледнем първите три изречения (нека читателят ме извини за фрази от типа "цигански скандал", но те не са мои):

В. "ПОЛИТИКА":

1. Голям цигански скандал за 780 хиляди евро тресе кабинета "Саксбурготски" втора седмица.
2. Парите са по програма "Фар" и са дадени на Националния съвет по етническите и демографските въпроси (НСЕДВ) в Министерския съвет от Европейската комисия (ЕК).
3. Предвидени са за обучението на 300 учители и 100 помощник-учители, които да превеждат на циганчетата в българските паралелки това, което казват преподавателят и съучениците им.

ИСТИНАТА:

1. Нито един от опитите ми да разбера дали някой от членовете на кабинета знае за тези пари, камо ли да участва в скандал, не се увенча с успех.
2. Нищо подобно! НСЕДВ не би могъл да получи парите дори ако те са предназначени за него (а те не са), тъй като не е юридическо лице. Изпълнителите на проекта са консорциум от неправителствени организации, начело с "Кеър"-Германия.
3. Проектът предвижда обучение на учители (за целите на което не научаваме нищо от статията) и на помощник-учители, но нищо в неговото техническо задание дори не подсказва, че последните ще се занимават с едно толкова нелепо занимание за броените минути, през които българчетата и ромчетата са заедно в час.

И така - до последното изречение, с нарастваща степен на нелепост на твърденията. Едно от тях например е онова, което ми приписва създаването на всичките 11 неправителствени организации-членки на Парламент "Рома", чрез който правителството краде парите на ромите. В действителност, аз не само, че не съм член или създател на нито една ромска организация, но дори не знам кои са членовете на Парламент "Рома". Вероятно, за да бъде заговорът между правителството и БХК при ограбването на ромите по-обоснован, вестникът, за пореден път погрешно, е приписал членство в Управителния съвет на БХК на секретаря на НСЕДВ г-н Михаил Иванов. Г-н Иванов е редовен член на нашата организация, но той никога не е бил член на нейния Управителен съвет, поради което никога не се е налагало той да бъде молен да напусне нейното ръководство. Той също така никога не е вземал решения по финансиране на наши проекти. А внушението, че БХК ограбва ромите, при това в съгласие с правителството, сигурен съм, предизвиква иронични усмивки сред всички онези, които знаят на колко роми нашата организация е помогнала да получи обезщетения от същото това правителство след успешни дела в Европейския съд по правата на човека в Страсбург.

Изобщо, статията изобилства с изсмукани от пръстите твърдения и умозрителни схеми, които са на светлинни години далеч от реалността и от здравия смисъл. А жалко, защото темата за подхотите при финансирането на интеграцията на ромите заслужава сериозно обсъждане. Сериозно обсъждане заслужава също така и ролята на ромските и на не-ромските неправителствени организации в този процес. Това обсъждане обаче трябва да се осъществи със средствата на професионалната, а не на сензационната журналистика, чиято основна цел е вдигане на тиражите на вестника чрез произвеждане на псевдо-сензации от проблемите на най-отхвърлените слоеве на българското общество.

София, 13 юни 2004 г.

С уважение:

Красимир КЪНЕВ
Председател на БХК

До г-жа Радостина Константинова
Главен редактор на в-к "Политика"

Копие: г-н Васил Чапразов
Главен редактор на в. "Дром громендар"

Уважаема г-жо Константинова,

В брой 8 на поверения Ви вестник от 12-18 юни 2004 г. е поместена анонимната статия "Кражбата на парите за циганите". В нея, първо, за мен и за организацията, в която работя, са публикувани откровени лъжи, второ, се правят внушения, които не могат другояче да бъдат окачествени освен като клеветнически и трето, съм цитиран неточно и вън от контекста. Във Вашия текст съм определен като председател на "Проект Права на човека". Нека съобща и на Вас това, което казах на журналистката Ви Светломира Димитрова: "Проект Права на човека" е ромска правозащитна организация. В нея работят роми и българи и тя се управлява от Общо събрание и Управителен съвет. Изпълнителният директор, т. е. понастоящем Емил Коен, е наето лице, което всеки момент може да бъде сменено по волята на Управителния съвет, който го назначава. Последният е съставен от изтъкнати ромски активисти и се председателства от г-н Иван Иванов, юридически консултант на Европейския център за ромски права в Будапеща. Освен това е написано че "той (т. е. аз) също е член на циганския парламент". Не аз, а нашата организация е член на Парламент "Рома". Не аз, а ромският активист Димитър Георгиев ни представява в него. Не беше трудно г-жа Димитрова да уточни всичко това и да не поднася на читателите Ви лъжи, ако беше поинтересувала.

Анонимката Ви е илюстрирана с цветна схема, от която става ясно, че Емил Коен е в центъра на група, която "източва ромски пари", заедно с други ромски и български правозащитни активисти. Едва ли има нещо по-нелепо от тази схема. Проект "Права на човека" и аз като негов директор никога не сме участвали в разпределянето на каквито и да било пари, предназначени за подобряване на положението на ромите в България. Никога нашата организация не е ползвала пари от фондовете на НСЕДВ. Ако авторите на Вашата схема продължават да поддържат обратното, то това не е нищо друго, освен клевета. С инсинуациите относно миналото ми на правозащитник ми позволете да не е занимавам, защото не желая да слизам на Вашето ниво.

Изказванията ми са цитирани манипулативно, откъснато от контекста и имат за цел да послужат като "доказателство" в обвинението Ви срещу Секретаря на НСЕДВ г-н Михаил Иванов... Нашата организация винаги е критикувала и ще продължава да критикува политиката на правителствата по отношение на интеграцията на ромите. На тази политика и липсва цялостност, тя е по-скоро хаотична и лишена от ясни приоритети. Част от цялата тази каша е и структурната слабост на НСЕДВ, който няма власт да наложи на държавата да следва собствените си приоритети, признати чрез одобрената от правителството още през 1999 "Рамкова програма за равнопоставена интеграция на ромите в българското общество". В резултат парите, предназначени да обезпечат интеграцията, са нищожни на фона на крещящите нужди на българските граждани от ромски произход...

Жалко е, че с манипулативните Ви и пълни с неверни твърдения писания Вашият вестник е проиграл възможността за сериозен и обективен разговор по въпроса за средствата, които държавата (не)отделя за изпълнение на един от приоритетите си - интеграцията на ромите.

Понеже знам, че вестник като Вашия няма навика да публикува опровержения, изпращам копие от писмото си и до в-к "Дром громендар".

София, 22 юни 2004

С уважение: Емил КОЕН
Изн. директор на "Проект Права на човека"
(със съкращения)